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Anotace:

Diplomová práce se zabývá řešením úloh spojitého numerického modelování v oblasti

automobilového průmyslu. Text je rozdělen do dvou hlavních částí. V první části je

představen nádrţový čerpadlový modul, který je hlavním tématem numerických analýz.

Dále je uveden teoretický základ mechaniky kontinua a numerického modelování

pomocí metody konečných prvků. Ve druhé části jsou rozebrána dvě témata numerické

optimalizace nádrţového modulu - tlumení materiálu a kontakt. Obě téma obsahují,

kromě praktické analýzy řešení, také podkapitoly vysvětlující důvod optimalizace

parametrů modelu v praxi a uvádějící teorii k dané problematice.

In English:

Master's thesis focuses on numerical modeling of automotive tasks. The text is divided

into two main parts. A fuel supply module is the main topic of all numeric analyses of

this thesis and it is introduced in the first part. Basics of theoretical continuum

mechanics and finite elements method are also explained in the first part. The second

part is split into two main topics of the fuel supply module - material damping and

contact numerical modeling. Practical reasons for parameter optimization are explained

along with particular optimization results and underlying theoretical background.
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Úvod

Téma své diplomové práce jsem si zvolil pro zájem o automobilový průmysl a

rostoucímu uplatnění numerických analýz v technické praxi. Proto jsem navázal kontakt

se společností Robert Bosch, spol. s.r.o. v Českých Budějovicích (RBCB), disponující

vlastním vývojovým oddělením, ve kterém jsem si mohl vybrat jednu

z aktuálních problematik.

Numerické simulace v dnešní době patří mezi nedílnou součást vývoje téměř kaţdého

konstrukčně zajímavého tělesa. Optimalizovaný numerický model řešeného problému

generuje úspory po stránce finanční i časové. Například není nutné provádět v některých

aplikacích reálné experimenty a testy. Vývojovému inţenýrovi dnes proto nestačí pouze

znalosti o mechanických, fyzikálních a chemických vlastnostech materiálů, ale musí

také umět pracovat s výpočtovým softwarem, ve kterém pracuje, aby správně sestavil

numerický model problému. Jak jiţ bylo naznačeno, bez korektního numerického

modelu nelze dosáhnout výsledků, stejných jako u reálného experimentu. Optimalizace

numerického modelu patří mezi časově velmi náročné činnosti, ve kterých se musí také

brát zřetel na úroveň důleţitosti jednotlivých parametrů nastavení. Dále je nutné

v konečném výsledku zohlednit numerické chyby, neboť numerické analýzy jsou pouze

aproximací reálného případu a nelze je proto úplně vyloučit.

Předmětem této diplomové práce je optimalizace úlohy v experimentálním řešiči LS-

DYNA. Jedná se o sloţitou kontaktní úlohu s rázovým zatíţením nádrţového

čerpadlového modulu. Důleţitými parametry úlohy jsou zde nastavení kontaktního

algoritmu a parametry tlumení úlohy. Výše zmíněné problematiky jsou řešeny a

optimalizovány v této diplomové práci. Text je rozdělen na dvě hlavní kapitoly. V první

kapitole je rozebrán nádrţový čerpadlový modul spolu s problematikou jeho designu.

Dále je přiblíţeno pouţití (nejen) numerického modelování jako nástroje usnadňujícího

analýzu chování systémů, dílů, apod. Poslední, nejrozsáhlejší, kapitola se zaměřuje na

problematiku pruţnosti těles a metodu konečných prvků z převáţně matematického

hlediska. Zakončena je stručným shrnutím vývoje výpočetního softwaru LS-DYNA.

První kapitola je věnována teoretickému základu řešených problematik, který je nutný

pro dostatečné pochopení druhé hlavní kapitoly. Druhá část představuje praktické
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analýzy úloh tlumení materiálu TSCP a kontaktování příruby s vodícími tyčemi

nádrţového čerpadlového modulu. Je zde uvedena také doplňující teorie potřebná k

pochopení konkrétních řešených problematik. Jmenovitě se jedná např. o obecný popis

tlumeného pohybu, dynamickou mechanickou analýzu materiálu TSCP, ze kterého je

vyrobena příruba nádrţového modulu. Dále matematické odvození spolu s pouţitím

kontaktu v MKP a teorie koeficientu statického, dynamického tření. Diplomová práce je

zakončena závěrem, shrnujícím výsledky a přínos provedených numerických analýz.
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1. Teoretická část

Předmětem této části je provést teoretický rozbor problematik potřebných pro

pochopení témat řešených v této diplomové práci. Konkrétně se jedná o představení

nádrţového čerpadlového modulu, pro který je řešena kontaktní úloha zmíněná v úvodu,

a numerické modelování pomocí metody konečných prvků spolu s historickým vývojem

řešiče LS-DYNA. Všechny teoretické kapitoly povedou k praktickému řešení úloh

optimalizujících numerický model FSM.

1.1 Nádržový čerpadlový modul (FSM)

Nádrţový modul slouţí k transportu paliva z nádrţe do navazující části palivového

systému, ze kterého je palivo dále vstřikováno do spalovacího prostoru motoru.

Hlavním úkolem FSM je tedy doprava paliva. Nádrţový modul je tvořen z mnoha dílů

(obr. 1.2), z nichţ kaţdý funkční prvek vykonává určitou činnost FSM. Palivové

čerpadlo vytváří poţadovaný tlak a průtok paliva. Rezervoár, v němţ je umístěno

palivové čerpadlo, zajišťuje stálý přísun paliva pro primární a také pro sekundární

proudové čerpadlo, které funguje na principu ejektorového jevu (posouvání paliva

podtlakem na dýze). Dalším prvkem FSM je snímač hladiny paliva. Celá sestava je

přichycena pomocí vodících tyčí k přírubě, která je zajištěna pojistným mechanismem

(např. převlečnou maticí). Chování příruby z hlediska pasivní bezpečnosti a spoje mezi

ní a vodícími tyčemi budou hlavním tématem této diplomové práce. [0]

Hlavní funkce FSM

- regulace tlaku a mnoţství dodávaného paliva

- filtrace paliva

- měření hladiny paliva

- utěsnění palivové nádrţe

- zabránění úniku paliva při nestandardních situacích (např. autonehoda)
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obr. 1.1: Sestava FSM, umístění FSM v palivové nádrži [0]

obr. 1.2: Prvky FSM [0]

Většina plastových dílů FSM je vyrobena z TSCP* – termoplast, který vyniká vysokou

tepelnou odolností, tuhostí, pruţností, odolnosti proti opotřebení a nízkým koeficientem

tření.

*V rámci této diplomové práce bude konkrétní materiál, se kterým je dále pracováno,

nazýván TSCP. Důvodem je zachování duševního vlastnictví firmy RBCB.
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1.1.1 Požadavky na FSM - testování

Jako pro kaţdý produkt, je i pro FSM potřebné předepsat řadu zkoušek, ať uţ

funkčních, ţivotnostních, apod. Některé ze zmíněných zkoušek jsou blíţe popsány

v této kapitole.

 Nedestruktivní zkoušky

- funkční systémové

- ţivotnostní (únava, creep - tečení, relaxace)

 Destruktivní zkoušky

- porušení hydraulických konektorů ohybovým namáháním

- odolnost tlakové nádoby – zkouška do porušení tlakem

- nárazová zkouška palivové nádrţe včetně FSM

- rázový test na přírubu – odolnost uloţení vodících tyčí v přírubě [0]

Nedestruktivní zkoušky

Nedestruktivní zkoušky se snaţí identifikovat vady materiálů (dílů, konstrukcí) pomocí

postupů, které výrobky neporuší a nezmění jejich funkční vlastnosti. K tomu slouţí

testy, zaměřené na garantované parametry výrobků jako je např. průtok, příkon,

vypínací proud, atd. Jedná se o tzv. funkční zkoušky. V konkrétním případě, zaměřeném

na FSM se jedná o zkoušky průtoku paliva za minutu, test natlakování, ţivotnostní test

(zatíţení teplotními cykly). Z hlediska povahy této práce a jejího zaměření jsou zde

nedestruktivní zkoušky uvedeny pouze přehledově. Pro její účely jsou důleţitější

destruktivní zkoušky, ve kterých se jedná převáţně o vysokorychlostní namáhání, či

namáhání s velkými deformacemi. [0]

Destruktivní zkoušky

Jedná se o zkoušky, při kterých dochází k porušení materiálů, dílců, konstrukcí, nebo

k narušení jejich funkčních vlastností. Hledají se limitní parametry mimo garantované

meze.
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Tento typ zkoušek spadá v jednotlivých kategoriích i do oblasti pasivní bezpečnosti. Pro

bliţší vysvětlení je vhodné si definovat pasivní bezpečnost:

„Prvky pasivní bezpečnosti mají za úkol minimalizovat následky dopravní nehody,


[…]


1.0000E-03

*DATABASE_BINARY_RUNRSF

1.0000E+03

*DATABASE_BINARY_D3THDT

1.0000E-03

$

$
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*DATABASE_MATSUM

$# dt binary lcur ioopt

0.001 0 0 1

*DATABASE_RCFORC

$# dt binary lcur ioopt

0.001 0 0 1

*DATABASE_SLEOUT

$# dt binary lcur ioopt

0.001 0 0 1

$

$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$

$$$$$$$$$$

$ DATABASE OPTIONS $

$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$

$$$$$$$$$$

$

*DATABASE_EXTENT_BINARY

$# neiph neips maxint strflg sigflg epsflg rltflg engflg

0 0 3 0 1 1 1 1

$# cmpflg ieverp beamip dcomp shge stssz n3thdt ialemat

0 1 0 0 0 0 0 0

$# nintsld pkp_sen sclp unused msscl therm intout nodout

1 0 1.00 0 1 0 ALL

$

$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$

$$$$$$$$$$

$ INCLUDING $

$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$

$$$$$$$$$$

*INCLUDE

material_library.dat

*INCLUDE

sample_7.dat

$

$

$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$

$$$$$$$$$$

$ BC-TOOL $

$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$
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$$$$$$$$$$

$

$

*BOUNDARY_PRESCRIBED_MOTION_SET

$---+----1----+----2----+----3----+----4----+----5----+----6----+----7----+----8

20 2 2 2 1 0.021

*DEFINE_CURVE

$---+----1----+----2----+----3----+----4----+----5----+----6----+----7----+----8

2

0 0

0.01 5

0.02 10

1000 10

*BOUNDARY_SPC_SET

$---+----1----+----2----+----3----+----4----+----5----+----6----+----7----+----8

4 1 1 1 1 1 1

*LOAD_BODY_Z

$---+----1----+----2----+----3----+----4----+----5----+----6----+----7----+----8

5 -9810

*DEFINE_CURVE

$---+----1----+----2----+----3----+----4----+----5----+----6----+----7----+----8

5

0 1

1000 1

$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$

$$$$$$$$$$

$ ELEMENT-MASS $

$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$

$$$$$$$$$$

$

$

*ELEMENT_MASS_NODE_SET

$# eid nsid mass pid

800000 21 2.4000000e-006 1

$

$

$
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$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$

$$$$$$$$$$

$ CONTACTS $

$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$

$$$$$$$$$$

$

$*CONTACT_TIED_SURFACE_TO_SURFACE_OFFSET

$# ssid msid sstyp mstyp sboxid mboxid spr mpr

$ 2 1 3 3 0 0 1 1

$# fs fd dc vc vdc penchk bt dt

$ 0.20 0.20 0.000 0.000 0.000 1

$# sfs sfm sst mst sfst sfmt fsf vsf

$ 1.00 1.00 2.0

$# soft sofscl lcidab maxpar sbopt depth bsort frcfrq

$ 2

$*CONTACT_TIED_SURFACE_TO_SURFACE_OFFSET

$# ssid msid sstyp mstyp sboxid mboxid spr mpr

$ 9 1 3 3 0 0 1 1

$# fs fd dc vc vdc penchk bt dt

$ 0.20 0.20 0.0 0.0 0.0 1

$# sfs sfm sst mst sfst sfmt fsf vsf

$ 1.00 1.00 2.0

$# soft sofscl lcidab maxpar sbopt depth bsort frcfrq

$ 2

$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$

$$$$$$$$$$

$ TRANSFORMATION $

$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$

$$$$$$$$$$

$# *SET_NODE_LIST_GENERATE

$# 1000000 0.0 0.0 0.0 0.0

$# 1 1000000

$# *NODE_TRANSFORM

$# 1 1000000

$# *DEFINE_TRANSFORMATION

$# 1 0.0 0.0 0.0 0.0

$# $# operat. x Y Z X Y Z angle

$# ROTATE 0 0 1 0 0 0 90

*END