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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená diplomová práce se zabývá optimalizací parametrů při rázovém zatížení nádržového
čerpadlového systému. Obsahuje dvě hlavní části - teoretickou a praktickou, které jsou dále děleny
na podkapitoly popisující metody řešení a měření zadaného problému a výsledky získané
z numerických simulací a měření. V teoretické části je možné nalézt popis problému, postup
vytváření numerického modelu a metodu řešení modelu, tedy metodu konečných prvků. Ve druhé
části se student již zaměřuje na praktickou část a prezentuje výsledky získané jak numerickým
modelováním, tak výsledky z experimentů.
Práce je členěna logicky, nicméně pro laického čtenáře může být při prvním čtení poněkud
nepřehledná. Jedním z důvodů může být i to, že v práci není jasně definovaný její cíl. Podle mého
názoru je práce zbytečně obsáhlá a to hlavně díky teoretické části, která tvoří polovinu celé práce.
Například v části Matematické formulace, začínající na straně 18 autor popisuje silnou a dále
slabou formulaci problému. V textu se ale nezmiňuje o tom, jakým způsobem vlastně problém
v práci popisuje. Celkem nelogicky je nazvána i kapitola 1.5 Metoda konečných prvků, která
následně začíná pružností. Zde bych například očekával metody generování konečných prvků,
okrajové a počáteční podmínky, atd. V textu se mluví např. o tenzoru napětí, přičemž tato veličina
jako tenzor v textu není značena (1.1), stejně tak tenzor deformace (1.3). Ve druhé části -
Praktická část - je podle mého názoru celkem zbytečně zařazena část týkající se teorie tlumení,
neboť nepřináší nic nového, pouze popisuje známé věci z mechaniky. Stálo by za to vysvětlit
čtenáři například, co znamená označení a význam tzv. obálek a karet *MAT_ELASTIC,
*SECTION_SHELL, atd. Díky tomu, že podobné věci zde nejsou vysvětleny, mi uniká např.
smysl prvního odstavce a obrázku 5 na straně 40.
V práci se vyskytují drobné překlepy a typografické nedostatky. Některé obrázky by mohly být
v lepší kvalitě (např. graf 13 na straně 76), jejich čitelnost zhoršuje i volba malé velikosti
použitého fontu (např. obrázek 5.4 na straně 46). Z typografického hlediska jsou rovnice součástí
textu, takže by vždy za poslední rovnicí měla být tečka a pokud je rovnic více, měly by být
odděleny čárkami, např. rovnice (1.10) na straně 18. Stejně tak citace jsou součástí textu, tzn.
tečka na konci věty by měla být vždy až za nimi.
Celkově tyto nedostatky výrazně nesnižují kvalitu práce, neboť je patrné, že autor odvedl velký
kus práce a musel se naučit pracovat se softwarem užívajícím konečné prvky, přestože zřejmě
podobný kurz během studia neabsolvoval.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Měla by na výsledky vliv i jiná volba konečných prvků, použitých při výpočtu? Zejména jejich
velikost? Jak by se případně tato změna projevila?

Autor na straně 67 mluví o rychlosti pohybu desky 8,0 ms' a na obrázku 6.7 na téže straně je
uvedena v popisu rychlost 2,7 m· S-I, mohl by tento fakt vysvětlit?

V úvodu práce se autor zmiňuje, že simulace byly prováděny mimo jiné kvůli zjištění chování
systému při nestandardních situacích, např. autonehodách. Z jakého důvodu je volena ve
výpočtech maximální rychlost "pouze" 8 m-s'?

Na straně 68 v obrázku 6.8 je uveden simulovaný systém společně s detailem v pravé části. Detail
je zřejmě výřezem v modrém kolečku na levé straně obrázku. Při srovnání obou částí se ale zdá, že
oba obrázky spolu nesouvisí, mohl by tento fakt student vysvětlit?

Do jaké míry je oprávněné zkrácení vodící tyčky popisované na straně 72? Která délka odpovídá
reálné situaci?

Práci
o doporučuji
O nedoporučuji
uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
O výborně 0 velmi dobře O dobře O neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta: Č. Budějovice, 7.1.2017
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta.

Diplomová práce Jiřího Štangla se zabývá optimalizací úlohy v experimentálním řešiči LS-DYNA.
Jedná se o složitou kontaktní úlohu s rázovým zatížením nádržového čerpadlového modulu.
V předložené práci jsou řešeny a optimalizovány důležité parametry úlohy, a to nastavení
kontaktního algoritmu a parametry tlumení úlohy. Text je rozdělen na dvě hlavní části.

V první kapitole je rozebrán nádržový čerpadlový modul spolu s problematikou jeho designu. Dále
je popsáno použití numerického modelování jako nástroje usnadňujícího analýzu chování systémů
a dílů. Nejrozsáhleji je v kapitole uvedena problematika pružnosti těles a metoda konečných
prvků. Zakončenaje shrnutím vývoje výpočetního softwaru LS-DYNA.

Druhá část představuje praktické analýzy úloh tlumení materiálu TSCP (Typical Semi-Crystalic
Polymer) a kontaktování příruby s vodícími tyčemi nádržového modulu. V této kapitole jsou
uvedeny také doplňující teorie potřebné k pochopení řešených problematik. Jedná se například o
obecný popis tlumeného pohybu, dynamickou mechanickou analýzu materiálu, teorie koeficientu
statického, dynamického tření.

Práce má celkově 84 stran textu, tabulek, grafů a obrázků včetně fotografií prováděných testů.
Teoretický popis problematiky v první i v druhé kapitole je velmi podrobný a obsahuje velké
množství vzorců. V praktické části jsou řešeny 2 úlohy. První úlohou bylo optimalizovat
parametry tlumení materiálu TSCP. Bylo provedeno několik numerických analýz, podařilo se
nalézt uspokojivé nastavení pro vzorek s pásovou geometrií a dosažené výsledky se již uplatňují
při zkouškách celého nádržového čerpadlového modelu. Druhou úlohou bylo studium
kontaktování vodící tyče a příruby. Cílem této úlohy bylo upravit parametry modelu tak, aby
nedocházelo k penetraci. K řešení tohoto problému byly postupně provedeny 3 přístupy. Přestože
ani jeden přístup nelze považovat za spolehlivý, došlo podle závěru, během řešení tohoto
problému ke znatelnému pokroku.

Poznámky k předložené práci

1. Rozčlenění textu do jednotlivých kapitol je poněkud nelogické. Vhodnější se mi jeví vložit doplňující
teorii v druhé kapitole do kapitoly první.

2. Myslím, že by bylo vhodné v práci konkrétněji uvést cíl diplomové práce a zda se podařilo tohoto cíle
dosáhnout.

3. Popisky některých grafů (zejména 3,6,7 a 9) a obrázků (zejména 5.4, 6.1, 6.7, 6.10, 6.12 a 6.13)jsou
velmi malé, až nečitelné.

Z předložené diplomové práce je zřejmé, že diplomant odvedl značné množství práce. Oceňuji, že
výsledky práce jsou již používány k dalším numerickým analýzám nádržového čerpacího modelu.
Výše uvedené poznámky k předložené práci nijak výrazně nesnižují hodnotu této diplomové práce
a proto doporučuji uznat předloženou práci jako diplomovou s hodnocením výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
• V diplomové práci se zmiňujete o tom, že byla provedena dynamická mechanická analýza

materiálu TSCP a dále experimentální určení koeficientu tlumení metodou logaritmického
dekrementu. Prováděl a vyhodnocoval jste tyto měření vy sám osobně? Kolik měření bylo
provedeno? Můžete vypočítat, či odhadnout chybu těchto měření?

• Navrhněte dodatečné analýzy potřebné k tomu, aby zjištěné frekvence vlastních kmitů byly
určeny i pro přesné výpočty celé konstrukce nádržového čerpadlového modulu.

Práci
o doporučuji
O nedoporučuji
uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
o výborně O velmi dobře O dobře O neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta:
V Českých Budějovicích, dne 6. 1. 2017